PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2024/165
Ituiutaba, 16 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Tomaz de Oliveira Filho

Presidente da Camara Municipal de Ttuiutaba
Rua 24 n.° 950
Ttuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.’ 069.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mios de V. Exa. a inclusa Mensagem - s
069/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que Concede auxilio no exercicio de 2024
e dd outras providéncias.

Com expressoes de aprego € distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Leandra Guedes Ferreira
- Prefaita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 069/2024
[tuiutaba, 16 de maio de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Lar Espirita
Maria José Fratari (CNPJ 21.332.705/0001-86), recursos financeiros & conta do
orgamento, do exercicio de 2024, no montante de até R$20.000,00 (vinte mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva da vereadora Alice Drummond.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdio formulada no Processo Administrativo n.° 3.694, de 20 de fevereiro de 2024.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, I, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o0 amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que seré verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima € consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

fa\Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2024

Concede auxilio no exercicio de 2024 e dd

outras providéncias. 6 /n)g,l / 2&0 Oz 4

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
auxilio, no exercicio de 2024, ao Lar Espirita Maria José Fratari (CNPJ 21.332.705/0001-
86) mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n°
3.694, de 20 de fevereiro de 2024, proveniente de emenda parlamentar impositiva da
vereadora Alice Drummond.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatéria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagéo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014
e Decreto Municipal n°® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 16 de maio de 2024.

Guedes Ferreira
ta de Ituiutaba -

- Preft
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_ PREFElTURA »]0] MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS
Namero do ~P‘rchss‘o: 3.694 ] 2024 _ Data de Abertura: 20/02/2024 12:15:27

(;ontribuinte: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
Orgao Solicitante:

Enderego:

Telefone: (34) 3269-9000

C.N.P.J ou C.P.F: 21 332.705/0001-86

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do'Assunto: _OFiClO: N° 05/2024 .
SSUNTO: SOLICITA LIBERAGAO DE EMENDA IMPOSITIVA DA VEREADORA ALICE DRUMMOND

~

'“‘;'- rgao Responsével: SETOR DE PRQTOCOLO _ . N

Atendido por: OTHAVIO LEMES FERNANDES ALVES VALENTIM

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR' O1. {“E i
S



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
: "*** Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98..
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

Oficio n° 05/2024
Assunto: Faz Solicitagao

Orgao: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

Ituiutaba(MG), em 15 de fevereiro de 2024.

Senhora Prefeita,

O Lar Espirita “Maria José Fratari” solicita de Vossa Exceléncia a liberagao da
Emenda Impositiva da Vereadora Alice Drummond no valor de R$ 20.000,00 (vinte

mil reais) para atendimento as criancas assistidas em periodo integral de segunda a
sexta feira.

Para tanto anexamos documentos exigidos conforme Lei 4.765/2020.
Certos de podermos contar com a prestimosa atengé@o de sempre.

Agradecemos, atenciosamente.

| 4 m”ﬁ?«%‘”mﬁ/‘“/‘”&

: “ Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari .
Exma. Sra.
Leandra Guedes Ferreira
DD. Prefeita de Ituiutaba

Nesta

0l .
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ DATA DE ABERTURA
1 S35 70000702 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | {4700% 25
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.11-2-00 - Educacdo infantil - creche
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
"\ 399.9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CINCINATO LOURENCO FREIRE 12 A
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.302-080 IPIRANGA ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
AGUIACONTABIL@AGUIACONTABIL.COM.BR (34) 3261-8600/ (34) 3261-8607
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededek .
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
TN
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 16/02/2024 as 11:36:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO
Razio Social: & sl e
Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourengo Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL

larespiritamariajosefr:

Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Endereco de Contato CEP:
Rua 20, n® 1636 — Centro 38300-074

Finalidade d Ob
Assisténcia a crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:
« Area de lazer e recreagiio com sombra através de um pergolado para desenvolvimento de agoes
recreativas na area externa do Lar Espirita Maria José Fratari.

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboragéo e execucdo do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

-Enderego: Rua 20, n® 1636 — Centro

-Telefone: 34 3268-6210




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

= Indicador Fisico Custos em R$ 1,00
Especificagao Unidade | Quantidade Unitario Total

4 pilares de concreto pré moldado
2 vigotas 8x20cm — 6 metros

12 vigotas 5x14cm — 6 metros

2 metros clbicos de predisco

20 metros delimitador de grama
M3o de obra para execugao

o 1 b WD

Total

20.000,00

Forma, local e periodo de execucdo do projeto e suas etapas:
O Projeto sera desenvolvido nas instalagdes fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourenco Freire n® 12, bairro Ipiranga, Ttuiutaba-MG.

Descricdio de Etapas e Fases:

- Elaboragdo de plano de trabalho

- Liberagdo de recursos

- Aquisigdo de materiais

- Pagamento das despesas com aquisigdo dos materiais
- Prestacdo de contas

R$ 20.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situaggo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
orgdo ou entidade da Administracio Plblica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotacSes consignadas nos orgamentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em

Jma ma,)(% /?é%

Proponente ]
Marcia Fratari Majadas
Presidente




APROVADO:

Ttuiutaba, em

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengéo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2024
I - IDENTIFICACAO
01 — Entidade: Lar Espirita Maria José Fratari
02 — CNPJ: 21.332.705/0001-86
03 — Endereco: Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12
04 — CEP: 38300-08
05 — Bairro: Ipiranga
06 — Telefone: 34-3269-9000
07 — Fax: 34-3269-9000
08 — Site: -
09 — E-mail: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Il - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Marcia Fratari Majadas
11 - CPF: 161.038.746-53

12 -RG: M-8.627.034

13 — Posse: 21/11/2022

14 — Endereco: Rua 20, 1636

15 — Bairro: Centro

16 — Telefone: 34-3268-6210

17 — Celular: 34-99677-1016

Ituiutaba, em 15 de fevereiro de 2024.

Yl F?ﬁg‘%’]ﬁgdé%'/ ;/M

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
| CPF 161.038.746-53

=



LAR ESPIRITA “MARIA J OSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal .~ Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos -- proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18704/96. '

Quarta Alteracao Estatuto Social do Lar Espirita “Maria José Fratari”

Capitulo |

Da Denominacéo, Sede e Fins

Art. 1° - O Lar Espirita “Maria José Fratari” fundade em 22 de novembro de 1991, é uma
entidade civil , de direito privado, sem fins lucrativos, de assisténcia social, com duragdo
indeterminada, sito a Rua Cincinato Lourengo Freire n° 12, Bairro Ipiranga, tendo sede e féro
na Comarca de ituiutaba, Estado de Minas Gerais, e se rege pelo presente Estatuto.

Art. 2° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” tem por finalidade:

| — Amparar, orientar e assistir criangas de ambos os sexos, na faixa etaria de até 4 anos e
11 meses, no periodo diurno, com o propésito de possibilitar aos pais o exercicio de
atividades rentavel, fora do lar e para a manutencéo deste;

Il — Oferecer atividades de acordo com interesse e necessidade da clientela, proporcionando-
Ihe condicdes de agir e atuar como um cidadao ativo, critico, participativo e solidario;

Ill — Prestar toda assisténcia ao seu alcance no curso da permanéncia dos menores sob seus
cuidados, propiciando-lhes seguranga, cuidados, socializagéo e desenvolvimento integral em
seus aspectos fisico, psicolégico, afetivo, intelectual e social;

IV — Proporcionar a aquisicdo e uso de habitos e atitudes de vida social, bem como ©
reconhecimento das necessidades dos mesmos.

V — Propor atividades que possibilitem o desenvolvimento da capacidade de observagéo,
analise, levantamento de hipoteses e selecdo das mesmas;

VI - Vivenciar situagdes de interagéo adulto/crianga onde emergem sentimentos, construindo
g\ a identidade, interiorizando regras, valores e cooperagao social, promovendo situagdes que

ﬂ/.\w C@zx)oo &0/)007

desenvolvam atitudes de curiosidade tornando a crianga um agente transformader e

p conservador do meio ambiente, com incentivo a participagdo e valorizag@o das atividades e
manifestagdes culturais.

RN
3

3 ,.> Art. 3° - No desenvolvimento de suas atividades, a entidade nao fara qualquer discriminagédo
§ de raga, cor, sexo, condigdo social, credo pclitico ou religioso dos assistidos.

Eﬁ Arét. 4° - A entidade podera ter um Regimento interno elaborado pela sua Diretoria, que
g aprovado pela Assembléia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

S «~ Art. 5° - A fim de cumprir suas finalidades, a entidade podera organizar-se em tantas
Z—z) g unidades de prestagdo de servicos, quantas se fizerem necessarias, as quais se regerao

§-’ \\pelo Regimento Interno.

Capitulo |l




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATART”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUITUTABA-MG
@ Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos — proc:44006.001699/98-64, de 12/04/99.
Atestado de Registro — proc. 28984.01 7004/94-82, de 18/04/96.

Da Admissdo, Demissao e Exclusdo dos Associados

Art. 6° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” & constituido por nimero ilimitado de associados,
que serao admitidos a juizo da diretoria, dentre pessoas idoneas, maiores de idade, em pleno

gozo de seus direitos civis, e que manifestem interesse em contribuir para a execucédo dos
objetivos da instituigao.

& §1° - A demiss&o, dar-se-a a pedido do associado, mediante carta dirigida & Diretoria da

Instituicdo ndo podendo ser revogada.

§2° - A exclusdo sera aplicada pela Diretoria com o aval da Assembléia Geral e ocorreré por

§ ™\ morte fisica ou por infringir qualquer disposigdo legal ou estatutaria, 15 (quinze) dias apos o
0 associado ter sido notificado por escrito.

§ S §3° - O Associado podera recorrer a Assembléia Geral dentro do prazo de 15 (quinze) dias,

O contados da data de recebimento da notificagéo.

§4° - O recurso tera efeito suspensivo até a realizagéo da primeira Assembléia Geral.

: § §5° - A eliminag&o considerar-se-a definitiva se o associado n&o recorrer da penalidade, no
Q}‘ prazo previsto no §3° deste artigo.
% Art. 7° - O quadro social é constituido pelas seguintes categorias de sdcios:

1) Eundadores, constituindo-se das pessoas que participaram da primeira Assembleia Geral

§ e assinaram a respectiva ata;

2) Beneméritos, s8o as pessoas fisicas que prestam relevantes servigos ou que contribuiram
% de qualquer forma para o engrandecimento sécio-economico e financeiro da associagéo,
7 sendo os mesmos indicados espontaneamente pela Assembléia Geral ou pela diretoria, ndo
2 tendo direito a voto e ndo podendo ser votados:;

3) Honorérios, sd@o aqueles que prestam servicos de notoriedade e assim se fizeram
& credores dessa homenagem apontados por proposta da diretoria a Assembleia Geral, ndo
tendo direito a voto e ndo podendo ser votados:

% 4) Contribuintes, s&o as pessoas fisicas que colaboram com uma contribuicdo mensal,
\’Z \\Q\semestral ou anual em dinheiro.

&
% é Art. 8° - S&o direitos dos associados quites com suas obrigacdes sociais:

%3\7@1 Tomar parte nas Assembléias Gerais;

Il - Votar e ser votado para cargos eletivos, atendendo os requisitos previstos neste Estatuto.

N % jﬁ Art. 9° - Séo deveres dos associados:
?ﬂ 3 I- Cumprir as disposicdes estatutarias e regimentatis;

\U;l-\catar as decisdes da Diretoria.

S




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG

P Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari i
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Piblica Estadual — Lej 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos — proc.44006.001699/98- 64 de 12/04/
Atestado de Registro — proc. 28984, 017004/94-82 de 18/04/96.

Art. 10 — Os associados da entidade nao respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagdes e. encargos sociais da entidade.

Capitulo 11l

Da Organizacio e Funcionamento

Art. 11 - O Lar Espirita “Maria Jose' Fratari” sera composto e constituido dos seguintes
orgaos: '

I- Assembléia Geral:

II- Diretoria, Org&o Administrativo;

- Conselho Fiscal, Orgéo Flscahzador
Q& Da Assembiéia Geral

Art. 12 — A Assembleia Geral, 6rgéo soberano da Instituigéo, constituir-se-4 dos associados
em pleno gozo de seus dlreltos estatutarios.
Art. 13 ~ Compete exclusivamente a Assembléia Geral:

'

a}\

I- Eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal;
II- Destituir os administradores: @3
lll- Apreciar recursos contra decis3es da diretoria:
11.1- Decidir sobre reformas do Estatuto;
I11.2- Conceder o titulo de Associado Benemérito e Honorario por proposta da Diretoria;
IV- Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;
V- Decidir sobre a extingdo da entidade, nos termos do artigo 33;
VI- Aprovar as contas:
VII- Aprovar o Regimento Interno.

%@

Qoﬂ
)(,CA)U

"
/Mﬂ

o Art. 14 — A Assembléia Geral realizar-se-a, ordinariamente, uma vez por ano para:

I- Apreciar o relatério anual da Diretoria;

II- Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.
b

d
g%

Q
Art. 16 — A convocagédo da Assembléia Geral seré feita por meio de edital af’ix'ado na sede_da
\ entidade, por circulares ou outros meijos convenientes, com antecedencia minima de 08 (

Art. 15 — A Assembléia Geral realizar-se-a, extraordinariamente, quando convocada:

I- Pelo presidente da Diretoria;

ll- Pela Diretoria;

lll- Pelo Conselho Fiscal; ;

IV- Por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigagdes sociais.

gi‘/w
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dias.



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 —~ ITUIUTABA-MG
P Telefone (0xx34)3269-9000
; CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: laresgiritamariaiosefratari@Lhotmail.com

Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/93. S
Reconhecida de Utilidade Piblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98. SRTLAZN

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos — proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96. . :

Paragrafo Unico — Qualquer Assembléia instalar-se-& em primeira convocagdo com a

maioria dos sécios, e, em segunda convocagio, com qualquer nimero, nao exigindo a lei
quorum especial.

Art. 17 — A Diretoria sera constituida por um Presidente, um Vice-presidente, Primeiro e
Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros.

Paragrafo Unico — O mandato da diretoria sera de 02 (dois) anos, vedada mais de uma
reeleicdo consecutiva. '

Art. 18 — Compete & Diretoria:

I- Elaborar e executar programa anual de atividades;
lI- Elaborar e apresentar, & Assembléia Geral, o relatério anual;
lll- Estabelecer o valor da mensalidade para os socios contribuintes;

IV- Entrosar com instituicdes publicas e privadas para matua colaboragdo em atividades de
interesse comum;

V- Contratar e demitir funcionarios;
VI- Convocar a Assembléia Geral.

rt. 19 — A Diretoria reunir-se-a no minimo uma vez por més.

Art. 20 — Compete ao Presidente:

I- Representar a Instituicgo ativa e passivamente, judicial e extrajudicioalmente; @
ll- Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e 0 Regimento Interno;

lll- Convocar e presidir a Assembléia Geral;

IV- Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

V- Assinar, com o primeiro tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que
representem obrigagdes financeiras da entidade.

Art. 21 — Compete ao Vice-pfesidente:

I- Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
Il- Assumir o mandato em caso de vacancia, até o seu término;
lll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragéo ao Presidente.

Art. 22 — Compete ao Primeiro Secretario:

I- Secretariar as reuniées da Diretoria e Assembléia Geral e redigir as atas;
Il- Publicar todas as noticias das atividades da entidade.

Art. 23 — Compete ao Segundo Secretario:

§4 I- Substituir o Primeiro Secretario em suas faltas ou impedimentos;
|- Assumir o0 mandato em caso de vacancia , até o seu término;

: . waiade®
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Ill- Prestar, de modo geral, a sua colaboragéo ao Primeiro Secretario.

Art. 24 — Compete ao Primeiro Tesoureiro:

I- Arrecadar e contabilizar as contribuicbes dos associados, rendas, auxilios e donativos,
mantendo em dia a escrituragéo;

ll- Pagar as contas autorizadas pelo Presidente:

Il- Apresentar relatérios de receita e despesas, sempre que forem solicitados;
IV- Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembléia Geral;
V- Apresentar semestralmente o balancete ao Conselho Fiscal;

VI- Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a tesouraria;
VI — Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito;

VIII - Assinar, com o Presidente, todos os cheques, ordens de pagamentos e titulos que
representem obrigacdes financeiras da entidade.
rt. 25 — Compete ao Segundo Tesoureiro:
Substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;
Il- Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;
lll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragédo ao Primeiro Tesoureiro.

Art. 26 — O Conselho Fiscal sera constituido por 03 (trés) membros efetivos, e seus
respectivos suplentes eleitos pela Assembléia Geral.

§1° - O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria.

@ N

§2° - Em caso de vacancia, o0 mandato sera assumido pelo respectivo suplente, até seu
término. :

Art. 27 — Compete ao Conselho Fiscal:

I- Examinar os livros de escrituragéo da entidade;

II- Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;
Il = Apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;

IV — Opinar sobre a aquisigéo e alienagéo de bens.

Paragrafo Unico — O Conselho reunir-se-4 ordinariamente a cada 06 (seis) meses e,
extraordinariamente, sempre que necessario.

Art. 28 - As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos assoc_:iados,
benfeitores ou equivalentes serdo inteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento
de qualquer lucro, gratificagéo, bonificagao ou vantagem.

Art. 29 — A entidade n&o distribuira lucros, resultados, dividendos, bonificagdes, participagdes
ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma ou pretexto.

Capitulo 1V .
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Das Receitas e do Patrimdnio

Art. 30 - A receita do Lar Espirita “Maria José Fratari” necessaria @ sua manutengéo sera
constituida por:

I- Doagbes de qualquer natureza, recebidas;
\ll- Produto liquido de promogées de beneficéncia;
[¢) Ill- Rendas de emprego de capital ou patriménio que possua ou venha a possuir;
IV- Auxilio e subvengdes que venha a receber do poder publico;
V- Auxilio ou recursos provenientes de convénio que venha a receber de entidades privadas.

§1° - Essas rendas, recursos e eventual resultado operacional serdo aplicados
integralmentena manutengédo e desenvolvimento dos objetivos institucionais, no territério
nacional.

P 2 /5)0/2/)

Art. 31 — O Patriménio do Lar Espirita “Maria José Fratari” sera constituido de bens méveis,
imoveis, veiculos, semoventes, agdes e apolices de divida publica.

Art. 32 — No caso de dissolugdo da entidade, os bens remanescentes serdo destinados a
outra instituicdo congénere, com personalidade juridica, que esteja registrada no Conselho
Nacional de Assisténcia Social - CNAS, ou entidade publica.

Art. 33 — A entidade observara os principios fundamentais de contabilidade e das Normas
Brasileiras de Contabilidade.

ot fosls ey
e é

Capitulo V

i B
L

~ Das Disposicdes Gerais

Art. 34 — O Lar Espirita “Maria José Fratari” sera dissolvido por decisdo da Assembléia Geral
Extraordinaria, especialmente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a
continuacéo de suas atividades.

= (=3
5

W

(dois tergos) dos presentes @ Assembléia Geral especialmente convocada para esse fim, nao
podendo ela deliberar, em primeira convocagéo, sem a maioria absoluta dos associados, ou

com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagdes seguintes, e entrara em vigor na data de seu
registro em Cartério.

239N
Uomes

\é Art. 35 — O presente estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo por decisdo de 2/3

U
e
N

ke

Art. 36 — Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembléia
Geral. '

22

\ O presente estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral realizada no dia 12/05/2017.
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI" CRTD
: CNPJ 21.332.705/0001-86
Rua Cincinato Lourenco Freire n.® 12 — Bairro Ipiranga. Fis. N° 0%
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Dados de Registro do Ultimo Estatuto:
Livro 37 A Pag. 21- AV N° 10
Cartorio de Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de ltuiutaba/MG

jUTARY

Motivo da ata : Eleicao e Posse da Nova Diretoria/

Periodo de mandato : 21/11/2022 a 21/11/2024

Data da Realizacdo da Assembleia Geral Ordinaria : 21/11/2022
ltuiutaba/MG

< Ata N° 33-Aos vinte e um dias do més de novembro de dois mil e vinte e dois as
3 15h00min na sede do Lar Espirita “Maria José Fratari”, CNPJ: 21.332.705/0001-86,
\%\: sito a Rua Cincinato Lourengo Freire n° 12, Bairro Ipiranga, CEP 38302-080, com a
presenga dos sOcCios habilitados , realizou-se uma Assembleia Geral Ordinaria , cuja

e "\% pauta foi a eleigdo da Diretoria que rege os destinos do Lar Espirita “Maria José
SQ; Fratari’ no biénio 2022/2024. A reunido foi presidida pela presidente da entidade
Marcia Fratari Majadas que agradeceu a cooperacdo e presenga de todos nessa "

- reunido . Prestou inumeros esclarecimentos sobre o funcionamento das nossas
atividades como também enumerou diversas explicagdes sobre a estrutura fisica do
prédio para bem receber as criangas atendidas para 0s préximos dois anos. A
eleigao foi feita por aclamagao. Apresentou-se chapa unica. A chapa foi eleita por
unanimidade e empossada imediatamente ficando assim constituida: Presidente:
Marcia Fratari Majadas; Vice-presidente Alba Maria Ruas Alves ;-Primeiro Secretario:
Euripedes Luiz Fratari ; Segunda secretaria : Saudani Alves de Assis; Primeira
tesoureira : Marluce Fratari Majadas; Segundo Tesoureiro : Paulo Frattari Ribeiro.
Em seguida , a Assembleia Geral no uso de suas atribuigdes elegeu 0s membros do
b\)\ § Conselho Fiscal que assim ficam constituidos; Membros efetivos : Meire Sonia de

gy
(%/W/Aﬂ/ 5,7/— g )1,:,,/4‘ B

Melo Valaddo : Maria Edna Ferraz Passes ; Lilian Garcia Mascarenhas . Membros
Suplentes: Maria das Gragas Oliveira Tavares; Maria de Fatima Schmidt Martins;
Wilberto Soares e Silva. Nada mais havendo a tratar realizou-se a presente ata que

Qi -

lida e aprovada sera assinada.

b

ltuiutaba-MG, 21 de novembro de 2022
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" Alba Mayia Ruas Alves ./ \

{ Cargo : Presidente " ‘- .~"Cargo : Vice-Presidente \%
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira \ )
Profisséo: Advogada Profisséo: Professora “§
Estado Civil: Solteira Estado Civil: Vitva
CPF: 161.038.746-53 CPF: 145.966.956-87
RG: M-8.627.034 RG: MG-49.393
\ Enderego: Rua 20 n°1636 - Centro, Enderego: Rua 24 n° 802 - Centro,
CEP: 38300-074, ltuiuitaba-MG Apart. 202 — Ed. Cristina 5

Telefone: (34) 99677-1016 CEP: 38300-078, Ituiutaba-MG
. @/ Telefone: (34) 98844-0108
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Euripedes Luiz Fratari Saudani Alves de Assis
Cargo: Primeiro Secretario Cargo : Segunda Secretaria
Nacionalidade: Brasileiro Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Odontologo Aposentado  Profissdo: Cirurgia Dentista
Estado Civil: Casado Estado Civil: Solteira
CPF: 008.592.306-00 CPF: 255.255.736-87
RG: MG-2.306.341 RG: M-363.269
Enderego: Rua 24 n°1377 - Centro, Enderego: Rua 24 n°1828 - Centro,
CEP: 38300-078, Ituiutaba-MG CEP: 38300-078, Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-4053 Telefone: (34) 99973-4110
Marluce Fratari Majadasé/ Paulo Frattari Ribeiro
Cargo: Primeira Tesour Sira Cargo: Segundo Tesoureiro
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileiro
Profissdo: Psicéloga Profisséo: Advogado
Gk, Estado Civil: Solteira Estado Civil: Casado
CPF: 431.208.906-00 CPF: 212.502.006-87
RG: MG-364.746 RG: 460.829 SSP GO
Endereco: Rua 20 n°1636 - Centro,  Enderego: Rua 18 n°2197 - Centro,
CEP: 38300-074, ltuiutaba-MG CEP: 38300-072, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-6210 Telefone: (34) 99962-9883
3 /
UL 6(—0\11,(/&4wa MﬂﬁO(‘gm/mcgc) j{% i %%
Meire Sonia-dg€/Melo Valadao Maria Edna FerraZ Passes
Cargo : Membro Efetivo do Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira
Profissédo: Empresaria Profisséo: Do lar
Estado Civil: Viuva Estado Civil: Casada
CPF: 691.536.476-53 CPF: 007.054.606-14
—~ RG: M4.425.910 RG: MG-328.325
: Endereco: Rua Austem Drumond Endereco: Rua 16 n°491 - Centro,
dos Santos n°257 - Independéncia,  Apart.401 - Ed. Harmonia Residencial
CEP: 38304-222, ltuiutaba-MG CEP: 38300-070, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99969-7544 Telefone: (34) 99911-9515
/J&‘bau O pfsrnid Noado. n\m%froo@U&HAm@WVW
Lilian Gart% Mascarenhas eria das Gracas|Oliveira Tavares
Cargo: Membro Efetivo do Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira
Profissao: Arquiteta Profissao: Bidloga
Estado Civil: Casada Estado Civil: Casada
CPF: 563.773.986-20 CPF: 240.402.076-53
RG: M3.854.870 RG: MG-1.626.438 ‘
Endereco: Rua 24 n°2071 - Setor Sul Enderego: RD1 n°® 1572 - Residencial
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG Drummond, CEP: 38302-340, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-6683 Telefone: (34) 99684-4252
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Wilberto Soares e Silva Maria de Fatima Schmidt Martins 2/
Cargo: Membro Suplente do Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileiro Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Funcionario Publico Profissdo: Advogada

Estado Civil: Solteiro Estado Civil: Casada

CPF: 449.696.866-53 CPF: 672.250.046-20

RG: MG-2.610.853 RG: M-10.675.116 A :
Enderego: AV. Deputado de Freitas  Enderego: Av 13 n°® 592 - Centro,
Barros n°® 1439 - Ipiranga, Apart. 501 - Ed. ltuiutaba,

CEP: 38302-132, ltuiutaba-MG CEP: 38300-140, ltuiutaba-MG

Telefone: (34) 3269-8013 / Telefone: 99671-3300
(34) 3261-3339
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio -
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Iseng@o de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DIRIGENTES DA ENTIDADE

Presidente: Marcia Fratari Majadas, CPF 161.038.746-53
Vice-presidente:_ Alba Maria Ruas Alves, CPF 145.966.956-87
19 Secretdrio: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00
22 Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87
13 Tesoureira: Marluce Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00

20 Tesoureiro: Paulo Frattari Ribeiro, CPF 212.502.006-87
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v £ DISTRIBUIGED S.A CNP) 04.951.160/0001-16 / INSL. ESTADUAL 8623221360007 . -
= - e WV BARBACERA, 1,200 - 17 ANDAR - ALA 1 - BAIRRI SAMTD AGOSTINHD - CEP: 30190-131 - BELD HORIZONTE - NG

: S o . 7002834191

RUA VINTE 1636 CS N° DO CLIENTE: :

50 m RESIDENCIAL :
CENTRO 3001733032 .
ITUIUTABA - MG . Tritksico
CEP: 38300074 Bata de Leituta Vit Yo

5 s i Tarifa

CPF: 161.0" /4" 2 07/03 |Convencional

Controle: 3202/75132410051 Data da impressao: 0510212024 10:41 33
NOTA FISCAL: 116627058 Série: 000 Data de emissao; 0510212024

Chave de acesso: 31240206981180000116660001 166270582006244823
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO
Documento Auxiliar daNota Fiscal de Energia Elétrica Eletronica
Consulte a chave de acesso em: http:llwww.upod.fuend-,mg.gov.brfapedmgl

Tipo de Medigio Leitura Antaricy Lothura Aol Constants de Multiplicagds Consume kiWh
Energia Elétrica ARN225056361 4044 4424 1 380
tans dafatura Linid _Ouant '; 20 \alar
: ¥ : " COFINS ICMS ICﬁS unit,
' Energla Elétrica KWh 'W» 0,96_130;}?5 366,30 1491 365,30 18,00 66,76 0,74906000
: comiaLustelo bum. Pubies. Tt 61,79 d
N v :
e b
i thll 42709 1491 366,30 66,76 Pag1de1 l
- FEXIS024 | 28/02%024
BasadeCllcubo RS Miquota = Ylor R3):
365,30 18,00 RS 85,75
290,56 0,88 RS 2,66
—~ 298,55 4,09 RS 12,25
R TGOS VOGS THos RS
by, Dishrlo: Sl e i
Whidla  Faturam: s i
2187 3
224 2 :
989 ® |-
X
12,18 .
"'{TS,%” £ -8 5 i E
4188 % e 1

JANI24 Bind, Verds -FEVI24 Band.erde, TAEVGIB Conforme Res Aneeln* 3202, de

2310512023, Redugo aliquotalCHS conforme Lef Complementar 194122, 0-pagamento desta conta ndo
quita débitos anterlores. Para.estes, estdo sujeitaspenalidades legals vigentes (multas) elou
atuallzagdo financeira (uros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do.consumider manter-os
dados cadastrais sempre atualizados ¢ informar alteragdes da atividade exercidano local. Faga
suaadesio para recebimento da conta de energia por ¢-mail acessando www.cemig.com.br, Leltura
reallzada conf. calendario de faturamento. g

Falecoma Ceml%m <S¢ onimero no-estiver &tsgunivorna sug ci‘dade'?ggue' 08007210
116. Deficientes auditivos - 0800 723 8007 - Ouvidoria Cemig 0800 728 3838
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st ) AUTARQUIA MUNICIPAL AN

R. 33 N° 474 - Setor Suf - Jtuiutaba (MG) - CEP 38300-030
CNPJ 47.819.061/0001-88 - Inscricgo Estadual: 342.7481 66.0050

SAE Atendimento ao Cliente wsclE-w ;o:ee': &%1 8195 - (34) 3268-0400
RIUCE FRATART VAJRDRS t OUTRA SN0 AL 2004
RUA 20, 1636 CENTRO NR. GUIA 2% &

38300-074, ITUIUTABA MG 14-12-110

AT A
-~

LIGACAO: 880@9-6 ID.ELETRO. : 6128800014 1-RES;
DESCRICAO & VALOR
TBO AGUA 12,39
TR0 ESGOTO 8,68
TARIFA DE AGUA 112,49
TARIFA DE ESGOTO 78,75

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF. (CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15@, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFE N1234, CAPITULO ITIVART 4 ANEXO IX

TR ETRD AECOR| DA LETO AL | e TRATR |
WA | BOVWA 19/02/2004 \R$ 1,31

T AERIR | LEVTOR AL | ColUD . | CO. o
2407 m3 2442 3

37 ~—.'1"m3

1R, 00 HIDROMETRG
Y17G246876 06/08/2018
(CORRENCIA:
:‘ m DOS m‘nms 6 m HE%ADEVIGW.CDADESEGUM DENUNC
S oo DI MEDIA n:.vu181,Amonnsnzaouso,nncxrf;mw,

8
1272023 31 27 L,15 ,mmwwwmmmmmm
11/2023 43 30 1, 43-A&OSIGE0DADEI€UNCME~}.BSDLVEO,
|10/2023 40 32 1,28
0o/2023 43 30 "L,431
os/2023 36 34 1,00

07/2023 30 30

01/12/2023 a 31/12/282 ; . ‘
AT QR M 1M YAD May | M
DARAETR) UNIDADE VALOR PEROTI0 % [.}:},‘y}M&.}:;,&ﬂ
Turbidez NTU ate 5,0 0,12 0,98 g
Cor Aparente uH ate 15,0 0,00 3.0
Cloro Residual mg/L de 0,50 a 2,0 0,46 1,61
Fluor mg/L  de 0,00 a % .60 6,8
pH de 6,0 a 9,5 6,23 6,95
Coliformes Tot Ausencia Ausente Ausente
Colif.Termotol : Ausencia Ausente Ausente
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SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTOS DE lTUlU'I’ABA
AUTARQUIA MUNICIPAL

R. 33 N° 474 - Setor Sul - Jtuiutaba (MG) - CEP 38300-030
CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inscrigao Estadual: 342.746166.0050

SAE Atendimento 2o Cliente SAE: Fone: 0800,341.8195 - (34) 3268-0400

RUA CINCINATO L. FREIRE, TPIRANGA NR. GUIA
38302-080, ITUIUTABA MG 99- é 156 390

LIGACA0:51309-3 ID.ELETRO. : 30251309899 1-0UT;

DESCRICAO VALOR
TBO ESGOTO ; 7,05
TBO ESGOTO OUTROS 12,05

AUTARQUIA MUNICIPAL IMU Qi ARR “CONFORM
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ‘ART INCISO VI PARAGRAFO 2

IN RFB N1234, CAPITULO ITT ART 4 ANEXO IX
TR LETTURA ANTERTOR | DRTA LETTURA MTUL | VENCIWENTO VALOR A PAGRR
09/01/2024 15/02/2024 ﬂ‘20/03/2024 i\ 4_19,19
"TETTURA ANTERIOR | LEITURA ATUAL | CONSUND REAL | OONS. FATURADD YEDIA
6083 m3 6013 m3 ..OL m3 Q _EB 116 m3 ,
W, 00 WD Wz DIAETRO THTA DE TIGTALACHD |
C17N0@2417 7 m3 11/2 25/11/2022

OCORRENCIA: 33-LEVTURA FORA DE FAIXA
DADOR DOG LLTINOS 6 MESES  |VENSHGRM

COMUNIDADE VIGILANTE, CIDADE SEGURA! DENUNC

R A s
?21;;3:; P ﬁ 0,00 u.oszcn.omnm&nmzmsow'r‘o.

°
117203 © 31 0,00
10/2023 240 29 8,28
09/2023 161 32 5,03

08/2023 293 31 9,45

01/81/202a 31/81/2824 e
PRAETR) NIDRE ALOR PERMITIDO LM ‘%,L. ok
Turbidez NTU ate 5,9
c%‘é?o“ﬁi?i’ﬂﬁﬁx - de Sspaze o %4 1 31
2,60 a 2, ée 0,6 .8
u°r e de 6 6,21 7,13
Cohfor-mes Tot Ausencm 2 Q
Cohf Termotol Ausencia 0 0

FAVOR, AUTENTIAR 10, VERG0 - DEVOLVER A0 (BUARID

AR ESPIRITA WARTA JOSE FRATARI

RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, IPIRANGA NR. GUIA
38302-080, ITUIUTABA MG 99-2-150 51309022024-7

CATEGORIA/QTDE
| LIGACAQ:51309-3 ID.ELETRO. : 3025130999 1-0UT;

ENTO ' - VALOR A PAGAR
il X

100074202-0 40320000005-3 13090220241-0

llllllllIIll\\IIl\!lll“llil\lll\lll\!‘ll”|| i WA
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21/02/2024 14:16 Consulta Regularidade do Empregador

Voitar fmprimir

CAIXA

CALXA ECONOM!CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.332.705/0001-86

Razao
Soclal: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG
ac Endereco: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /

38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:18/02/2024 a 18/03/2024

Certificagdo Nimero: 2024021800491337107900
7 o Informacdo obtida em 21/02/2024 14:16:49

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

N



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA DA FAZENDA

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Namero 410746/2024 Data Geragao: 16/02/2024 Data Validade: 16/05/2024 /

quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apos a expedigéo desta certidao.

Certificamos que n3o constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar

GOl 38302-080 - Rua CINCINATO LOURENGCO FREIRE, 12

w IPIRANGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

-

Data Emiss&o:16/02/2024

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutengéo da condigéo de néo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https:llwww.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 410746/2024
Inscrigdo: 12887

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certidao Emitida Gratuitamente




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda no vencidos: e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:45:31 do dia 27/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/06/2024.

Cadigo de controle da certidéo: 152A.5856.43C3.D512

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



16/02/2024 11:34 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

" > 2 CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 16/02/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
16/05/2024 /

NOME: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

CNPJ/CPF: 21.332.705/0001-86

LOGRADOURO: RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: IPIRANGA CEP: 38302080
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

N\ responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de ad_;udlcagéo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAQ NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
o Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ /www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2024000735626082

g
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Pdgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS /

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Certiddo n®: 10791823/2024
Expedicdo: 16/02/2024, as 11:35:24

Validade: 14/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 21.332.705/0001-86, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagd@o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a ‘custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

X



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPIJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Ptblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizag&io do Termo de Parceria com o Municipio de ITUTUTABA-MG, em cumprimento
ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituigdo Federal, que nfio possuimos em nosso quadro
funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e,
de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigfio de aprendiz, a

partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 15 de fevereiro de 2024.

”ﬁ% 4
fiakia Fratan Jadas f

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53
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CONSEILHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua 24 n° 553 - Centro — Fone: (34) 3271-8132 3271-8133
Lei n°. 31 de 24 de abrilde 1997

K

Comprovante de inscricido no Conselho Municipal

A entidade Lar Espirita Maria José Fratari cadastrada no CNPJ
n°21.332.705/0001-86, com sede na Rua Cincinato Lourenco Freire n°l12-
Bairro Ipiranga, ltuiutaba MG, ¢ inscrita neste Conselho, sob n°®026/2002,
de 08 de abril de 2002, estando em pleno e regular funcionamento,
cumprindo suas finalidades estiiutarias no que concerne as atividades na
area de assisténcia social,

A entidade executa senvicos na area de Protecdo Social Basica, atendendo

criancas, através dos Servigo~ de Convivéncia e Fortalecimenio ce
Vinculos. de familias em situacio de vulnerabilidade social.

A presente inscrigdo ¢ por tempe indeterminado.

Jtuiutaba, 01 de Julho de 20:7

4
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Maria Aparecida de Carvalho Novaes Cancella
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social
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4
A Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente
% BANCO DO BRAS"_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupej
- . Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Disirito Federal, por Sua agéncia
0204-§ - ITUIUTABA (MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, () Associagio de Poupanga e

Dirigente(s)
‘Nome : [CpF
MARCIA FRATAR] MAJADAS 161.038.746-53
MARLUCE FRATARI MAJADAS 431.208.906-00
; p\ados da conta '

Jéncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 63.248-1, Poupanga Quro n.° 510.063.248-4 e Poupanca
Poupex n.° 960.063.248-6 abertas em 04/07/201s.

Declaragées e autorizagoes
O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
A. a disponibilizar :




9‘ B B Proposta/Contrato de Apertura ae Lonta-Lorrentie e
| '6 ANCO DO RAS“. Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex

Pessoa Juridica
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
' Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
' acordo com as determinagdes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para

possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer 0 acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, manteré seus dados pessoais arquivados
" para o cumprimento de obrigagao legal e regulatéria, sob estreita proteg@o e seguranca de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanca Ouro e/ou Poupanga Poupex. -
- N
O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigoes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga
' Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
' Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente & conta-poupanga, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
" mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
"a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgao
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
" automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagoes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
' contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que néo forem pagas no~
“vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanca Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

0 acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitagdo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagao condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagéo do limite de credito.

Para informagdes, sugestoes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposigao do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
- 4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante




N P ta/Contrato de Abertura de Conta-Corrent
? 'f BANCO Do BRAS“_ r%?:taa deolgor:pZn;a OSrou;IaouePozp:ng: :o:peei
= Pessoa Juridica

considere que a solugdo dada & ocorréncia registrada anteriormente merega revisdo, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protegao de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos seréo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagdo via celular, custos da ligag&o mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sao
verdadeiras.

Local e data
ITUIUTABA (MG), 19/02/2024

Contratado

Diretoria de Solugdes em Meios de Pagamentos e
/. Servigos KRRG: o

£ \

- Diretor

Proponente/Contratante

Razao Social: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SEGAO DE FISCALIZAGAO DE ROSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

Alvara N°: 198 /2024 i colsiall g:‘l.géjé%%';/oom-sa
FICA CONCEDIDO A

"LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
NOME FANTASIA

LICENGA PARA SE ESTABELECER

: Rua CINCINATO LOURENGO FREIRE, 12
L IPIRANGA '

- 38302-080 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSISTENCIA AO MENOR

Descrigao Atividade
‘CASAS DE REPOUSO E DE RECUPERAGAO, CRECHES, ASILOS E CONGENERES.

Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e congéneres.

.'Descrigéo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

[ OBSERVAGAO:

POSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB)VALIDO ATE: 29/10/2024 - N.F: 14/12/2024.

EXERCICIO  INIiCIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE DATA EMISSAO
2024 26/10/1953 29/10/2024 / 01/02/2024

e
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MOD. 2
POEFEITURA. DE 1LUIVTRBA 0065

LE} N@ 2870, L 15 DE MAIQO DE 1992.
Declura de utilidade publica o Lar Espirita

"Maria Sose Fratari".

A Cawmnrs Munioipal de Itulutaba decreta e cu sanciono a
seguinte lei:

Art.1v - Fica doclarado de utllidade publica o Lar Esplritu
"Maria Jose Fratari", com sede nests cidade.

Art.29 - Esta lel entra em vigor na data de sua publicacao.

Art,3° - Revogan: se as disposigoes em contrario.

Prefeitu:;u Je Itul taba, em 15 de malo de 1992.

i/
1l
Giiverto . pargy (// Severino

Prefe: de ltfutaba -

nra/main .
oy



fima. Sra.
Marluee Fratari Majadas
Pras&dmm do har Espirita Maria José Fratari

Lincinato | ourengo Free, 12
. -%‘U‘H ITABA - MG

Hustrissima Senhora Preside:: e

5 Passo as mos de V. Sa. copia da ler de
- uwtihdade pablica que decla:a o Lar Espirita Maria José Fratant desse
 munieipio de utilidude pabi. o ficando o projeto de lei. de minha autora,
sanconado pelo Governador o Fstado

Fsperando ter  correspondido  em  sua
pretensdo, firme-me com proessios de estima e consideragdo.

Atfenciosamente,

Deputado e
2 Vice-Presiae

= iy
ST SUN

y
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAQO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que Carlos Otavio
Franco, CPF 074.028.646-34, CRC n° TC-MG 021303/0-1 ¢ o contador responsavel pela
referida entidade e que seu registro est4 regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,

conforme cépia anexa.

Ituiutaba(MG), em 15 de fevereiro de 2024.

; X O E i
2. : Lf/}
Marcia P“rétan aja asﬁ/‘t/h4

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53
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06/02/2024, 17:15 about:blank

about:blank

@) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

I v ivnsnirncs : CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO.......... : MG-021303/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

¥, SR : ***.028.646-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 06/02/2024 as 17:15:11.
Valido até: 06/05/2024.
Cédigo de Controle: 833737.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Iseng#o de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAQO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, nomeia a Sra. Marcia Fratari Majadas, portador(a) do CPF
161.038.746-53, como Gestora na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de
execugfo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal

n° 13.19/2014.

Ituiutaba, em 15 de fevereiro de 2024.
lern’ / )
Mar01a Fratan Ma adas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53

19,
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagdio —
proc.23000.031588/2017- 03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo
periodo de atuagfio ¢ de 21/11/2022 a 21/11/2024, sdo: Presidente: Marcia Fratari Majadas,
CPF 161.038.746-53; Vice-presidente: Alba Maria Ruas Alves, CPF 145.966.956-87;

1° Secretério: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00; 2* Secretdria: Saudani Alves de
Assis, CPF 255.255.736-87; 1* Tesoureira: Marluce Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00 e
2° Tesoureiro: Paulo Frattari Ribeiro, CPF 212.502.006-87.

Ttuiutaba, em 15 de fevereiro de 2024.

i
ﬁf"'&a Fratari Ma adas f

Presidentt do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isencdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACA

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara nfo haver contratagdio de parentes ou empresas, inclusive por

afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Publico.

Ituiutaba, em 15 de fevereiro de 2024.

= M*{Zcml/v i
arcia Frat ajadas’

Presidente'do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariaiosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que o Lar Espirita Maria José Fratari se
compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014

bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 e 68 da mesma lei.

Ituiutaba,; em 15 de fevereiro de 2024.

Sl 3 -
A méﬁ« W)
arcla?fat i Ma adas/t/ﬂ/h /

Presidente'do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo integram a

respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.
Ituiutaba, em 15 de fevereiro de 2024.

Af%@%?&ﬂém*/w/‘/“

Presidente ‘do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Pablica Federal — Lei n°® 2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio -—
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengéo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagdo do
Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba ndo contraria o Estatuto da entidade e que a
mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do Municipio
de Ituiutaba.

Ituiutaba, em 15 de fevereiro de 2024.

arcia%(raén %as ﬂ%

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53

c—
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o0 LAR ESPIRITA
MARIA JOSE FRATARI, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a execugéio do Plano de Trabalho proposto, assumindo
inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestagéo de

contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Ituiutaba, em 15 de fevereiro de 2024.

j{ﬁmkﬁﬁﬁﬁé&’%ﬁ%

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUTUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: 1aresnirita.mariaiosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

-~

DECLARACA

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para 0S devidos fins que a entidade LAR ESPIRITA MARIA
JOSE FRATARI teve seu inicio das atividades em 22/11/1991 e que seu Estatuto atende 0s
art. 33 ¢ 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 15 de fevereiro de 2024.

LTy %? : ¢
arc1apI:‘\rata'€1' J@ﬁﬁsl/ %‘4

Presidenté do Lar Espirita Maria Jos¢ Fratari
CPF 161.038.746-53



GREEF pRrr£ITURDS :
v CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N° 3694/2024

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para

plano de trabalho, especificando © intere
dalei 13.019/2014.

que seja aprovado 0 sse publico ¢

relevancia social da proposta conforme artigo 2°

Indicar o fiscal que ira acompanhar a execugdo do plano de

trabalho com nome, cargo € matricula, assim como, & dotag@o orgamentaria que ird

acobertar com QDD completo, indicando auxilio ou subveng¢ao.

oveniente de Emenda

O processo se trata de recurso pr
20.000,00 (vinte mil

Impositiva da Vereadora Alice Drummond, no valor de RS
reais) para manter 0 servigo prestado pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

Ituiutaba, 21 de fevereiro de 2024.

Thalita Rizzia Rocha Oliveira
Setor de Convénios
Mat. 4556




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO

K ...».,,,. mal: e ¢ CG

Lar Espirita Maria José Fratari ' 21.332.705/0001-86
Enderego: Bairro:
Rua Cincinato Lourengo Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Piblica
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 Municipal
LEI N° 2.870, DE 15/05/92.

Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL

| iritamariaj i il.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210

- '|'Endereco de Contato CEP:

Rua 20, n° 1636 — Centro 38300-074

| Finalidade do Objeto:

" | Construgéo de um pergolado para atender as criangas carentes e suas familias, atendidas pelo Lar
Espirita Maria José Fratari, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus

aspectos educacionais, psicossociais € assistenciais, dando-lhes uma melhor qualidade de vida,

fortalecendo a escuta, a troca de informagdes € 0 conhecimento da situagdo em que se encontram 0s
atendidos.

Justificativa:

O desenvolvimento desta agéo visa garantir a continuidade das agdes que séo desenvolvidas a mais 43
anos na cidade de ltuiutaba, garantindo a vida, a redugdo de danos, protegdo a familia de baixa renda
salarial com enfoque a educacéo e assisténcia as criangas, a partir de 04 meses até 04 anos e 11
meses de idade. O desenvolvimento das agdes tem fortalecido nosso municipio garantindo os direitos
socioassistenciais das pessoas mais necessitadas. A aplicagao deste plano de trabalho visa garantir um
espago para atendimento das criangas protegendo-as do sol visando a garantia de um contato com a
natureza sem expd-las a intensas ondas de calor que ocorrem no municipio, considerando que conforme
Mendes e Queiroz (2011), o municipio de ltuiutaba classifica-se climaticamente como AW quente imido
(segundo a classificagdo de Koppen), tropical de inverno seco, com estagdo chuvosa bem definida no
periodo de outubro a abril e um periodo seco de maio a setembro, e que em bebés e criangas menores
de 3 anos tém a pele mais vulneréavel, eles ndao devem ser expostos diretamente ao sol. A protegéo
durante a infancia e a adolescéncia & essencial. No curto prazo, o excesso de exposigdo ao sol pode
causar desidratagéo, insolagdo e queimadura solar. Logo, este sera um espago para a realizagé@o de
agoes educacionais, sociais e desportivas com as criangas e suas familias, ambientando um espago que
possa contribuir com 0 fortalecimento da fungdo protetiva da familia, mobilizagdo e fortalecimento de
redes sociais de apoio, colaborando com a elaboragéo de relatérios e prontuarios; desenvolvimento do
convivio familiar e comunitario, mobilizando toda a comunidade carente atendida para a cidadania.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboragio e execucdo do Projeto:

-Nome: Marcia Fratari Majadas
-Profissao: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

-Enderego: Rua 20, n° 1636 — Centro
-Telefone: 34 3268-6210

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Indicador Fisico

Custos em R$ 1,00

Especificagao Unidade

Quantidade

Unitario Total

4 pilares de eucalipto

2 vigotas 8x20cm — 6 metros
12 vigotas 5x14cm — 6 metros
2 metros cubicos de predrisco
20 metros delimitador de grama
M3o de obra para execugao

| 4 calt ok it 78

Total

20.000,00

Forma, local e periodo de execucao do projeto e suas etapas:

Descrigdo de Etapas e Fases:

- Elaboracdo de plano de trabalho

- Liberacdo de recursos

- Aquisicdo de materiais

- Pagamento das despesas com aquisigdo dos materiais
- Prestacdo de contas

O Projeto sera desenvolvido nas instalagdes fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com

funcionamento na Rua Cincinato Lourenco Freire n® 12, bairro Ipiranga, Ttuiutaba-MG.

Abril

R$ 20.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
orgdo ou entidade da Administragdo Pablica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em

Proponente
Marcia Fratari Majadas
Presidente

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
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Relatdrio de Documentacdes

Nome da Entidade

NO

Documento

Situacéo

Observacéo

—_

Oficio direcionado ao Prefeito solicitando a parceria;

oK,

Cartéo do CNPJ da Entidade, possuindo a organizagdo da
sociedade civil, no minimo, um ano de existéncia,
comprovando cadastro ativo;

Ox

Plano de Trabalho (contendo cronograma fisico financeiro de
desembolso, se for o caso); (ANEXO | e Lei 13.019/2014).

OK

Ficha Cadastral (ANEXO 1)

oK,

€ a parceria versar sobre constr:
Imbdvel

ao/reforma — Escritura do

Estatuto Social (Registrado em cartério) ou Contrato Social,
ou, tratando-se de sociedade cooperativa, certidzo simplificada
emitida por junta comercial;

o¥

7

Ata de eleigéo e posse dos representantes legais (registrado
em cartério); Copia do RG e CPF do presidente:

ok

Relag&o nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com
comprovante de residéncia, nimero e érgéo expedidor da
carteira de identidade e numero de registro no Cadastro de
Pessoas Fisicas - CPF de cada um deles;

oK

Comprovagéo de que a organizagdo da sociedade civil
funciona no endereco por ela declarado;

oY

10

Certidao Negativa Divida Ativa da Unido conjunta (receita
federal e INSS); ' Rk et eovn sber e arethirves Ws.36

11

ox

Certificado de Regularidades perante’FGTS: mm 2ploa,

oK

12

Certiddo Negativa de Débitos Municipais;

o

13

Comprovagéo via declaragéo da propria entidade de que nao
utiliza ou beneficiou, direta ou indiretamente, ou tenha sido
atuada nos ultimos 05 (cinco) anos pela utilizacdo de mao de
obra infantil, bem como tenha reiteradamente infringindo as
normas gerais de protegao ao trabalhador adolescente ou que
tenha sido atuado no ano em curso ou anterior por infragéo a
normas de seguranga e saude do trabalhador menor de idade
e que também tenha dificultado o acesso a escola, nos termos
do artigo 7°, inciso XXXIII da Constituicio Federal: (anexo XII)

oK

(/4]

)

15

Copia do Certificado de Inscrigdo/Credenciamento no conselho
gestor da respectiva politica, (Conselho Municipal de doo?
Assisténcia Social, Conselho Municipal de Educagéo, 2fmfs?

Conselho Municipal de Saude, etc). fvidiad Gerial,

16

Declaragdo do Banco com o nimero da conta e agéncia
bancaria especifica para o convénio — ORIGINAL (exceto para
acordo de cooperagao que n&o envolvam transferéncias de
recursos); 0. o ool

17

Declaragéo de regular funcionamento emitida por uma
autoridade local (alvard);

18

Declaracéo de utilidade publica:
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DESPACHO

ltuiutaba, 15 de abril de 2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 3694/2024
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Ao Setor de Convénios

Em analise ao novo plano de trabalho (pag: 58 a 61) destaco que a solicitagdo é relevante
para o funcionamento da instituigdo, foram solicitados servigos de investimento, essenciais
para a construgédo de um pergolado para atendimento das criancas e suas familias que
encontram-se em situagdo de vulnerabilidade. Existem varios motivos pelos quais 0
municipio de ltuiutaba por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social tem
interesse em subsidiar unidades que realizam o desenvolvimento de agdes que visam a
promogdo do servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculo, refletindo o interesse
publico em promover 0 bem-estar e a qualidade de vida das criancas em situagdo de
vulnerabilidade. Aqui estdo algumas razoes comuns: Promogao do Bem-Estar Social: Essas
associagbes proporcionam espagos onde as pessoas podem se reunir, interagir e
desenvolver relagdes interpessoais significativas. Isso contribui para o bem-estar emocional
e psicolégico dos participantes, combatendo o isolamento social e promovendo um senso
de pertencimento e comunidade; Prevencdo de Problemas Sociais: Ao fortalecer os lagos
sociais e comunitarios, essas associacdes ajudam a prevenir uma série de problemas
sociais, como depresséo, ansiedade, violéncia e abuso. O apoio social e o senso de
comunidade sdo fundamentais para enfrentar desafios individuais e coletivos;
Desenvolvimento de Habilidades: Os programas oferecidos por essas associagdes muitas
vezes incluem atividades educativas, culturais, esportivas e recreativas, que auxiliam no
desenvolvimento de habilidades pessoais e sociais. Isso pode incluir habilidades de
comunicagao, trabalho em equipe, resolugdo de conflitos, entre outras; Inclusdo Social:
Essas associagbes frequentemente acolhem pessoas de diferentes origens, idades,
habilidades e circunstancias socioecondmicas. Ao oferecer um ambiente inclusivo e
acolhedor, elas promovem a integragéo social e combatem a discriminagéo e o preconceito;
Fortalecimento da Comunidade: As associagdes sociais que oferecem servicos de
convivéncia e fortalecimento de vinculos desempenham um papel vital no fortalecimento
das comunidades locais. Elas promovem a coesdo social, facilitam a colaborag@o entre os
moradores e ajudam a construir uma rede de apoio comunitario. Esta entidade possui
relevancia social por seus servigos prestados a comunidade, desempenhando um papel
fundamental na promogéo do bem-estar social, no fortalecimento das comunidades € na
construgdo de uma sociedade mais inclusiva, resiliente e solidaria. Eles oferecem um
ambiente onde os idosos podem viver com dignidade, seguranca € apoio,
independentemente de suas necessidades de cuidados. Em oportuno, conforme art. 2° da
Lei 13,019/2014, aprovo o plano de trabalho apresentado e encaminho a relagdo de gestora
e fiscal de contratos: GESTORA E FISCAL DE CONTRATOS DA SEDS: Gestora: Marilia
Gabriela de Oliveira Cargo: Diretor do Departamento de Protegao Social Basica - Mat: 9242.
FISCAL DE CONTRATOS DA SEDS:: Brenda Estefane Pimenta Borges - Cargo: Chefe da
Secéo de Gestéo Administrativa - Mat: 1504.

Cordialmente,
LA

Aleuene\Guedes Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 3694/2024

PARECER TECNICO

OBJETO: Prestar assisténcia a criangas carentes em periodo integral, com

desenvolvimento da crianga em todos os seus aspectos, dando-lhes uma melhor
qualidade de vida.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagao da Sociedade Civil: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI.
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Enderego: Rua Cincinato Lourencgo Freire, n°® 12, Ipiranga.
Objeto proposto: Prestar assisténcia a criangas carentes em periodo integral, com

desenvolvimento da crianga em todos os seus aspectos, dando-lhes uma melhor
qualidade de vida.

Valor total do repasse: R$20.000,00
Periodo: Exercicio de 2024.

Tipo da Parceria: - Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade LAR
ESPIRITA MARIA JOSE FRATARL.

Considerando a aplicabilidade das disposigoes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizacao de

parcerias entre o poder publico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de ltuiutaba suprir atividades

concernentes ao ambito da educagao.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

£4



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse
publico e reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas
pelo artigo 2.° da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria
entre ambos para a consecugao do objeto.

Considerando que, apos analise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio prestando assisténcia a criangas carentes em periodo

integral, com desenvolvimento da crianga em todos os seus aspectos, dando-lhes uma
melhor qualidade de vida.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que,
havendo singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir

com o plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a
formalizagdo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode
a administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, senao vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragéo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragéo de parcerias com organizagbes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Paréagrafo Gnico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas a administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragéo
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragédo publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.
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Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento

publico das OSCs competentes pela execucéo do projeto, ou entdo procedera dispensa
ou inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apds analise acurada, observamos que

€ necesséria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrara a questdo na Lei

13.019/2014, em seu art. 31, Il, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:

‘Art. 31. Seré considerado inexigivel o chamamento publico na hipdtese de
inviabilidade de competigdo entre as organizagdes da sociedade civil, em
razéo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagéo dada pela Lei n® 13.019, de 2014)

ol

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagéo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficiéria, inclusive quando se tratar da subvengédo prevista no
inciso | do § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, de17 de margo de 1964,
observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000. (Incluido pela Lei n® 13.019, de 2014).”

Além do mais, é de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse

publico na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas
ao setor educacional, bem como, por razées de ordens variadas, ha incapacidade
momentanea do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente
neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Analise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos

pertinentes ao Termo de Fomento e déo clareza na execugdo de trabalho, podendo,

por esta comissao, ser considerada apta e aprovada.
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b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagao,
em mutua cooperagao, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse
publico, e esta contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverao ser

atendidas pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil
organizada.

c) da viabilidade de sua execucéo:

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugo.

d) da verificagéo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia
da administragédo municipal.

e) da descrigdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para
a fiscalizagao da execugéo da parceria, assim como dos procedimentos que deverio

ser adotados para avaliagdo da execugao fisica e financeira, no cumprimento das metas
e objetivos:

A parceria sera fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n°® 313/2023 e serdo avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de
pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das analises, concluimos que a execugdo da proposta & viavel e os valores
estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto na
proposta é adequado e permite uma fiscalizagdo efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como

de todo tramite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,

4

&
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autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a

formalizagdo do termo de fomento, consoante as disposicdes expressas em lei.
S. M. J, este é o Parecer.

ltuiutaba/MG, 22 de abril de 2024.

Tha ias Rosa
Presidente

Tamiri m Santos

Membro
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA — MINAS GERAIS

PARECER N° 371/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3694/2024
REQUERENTE: Lar Espirita Maria J osé Fratari

TERMO DE FOMENTO - EMENDAS
IMPOSITIVAS - ARTIGO 82-A DA LEI
ORGANICA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA -
RESPONSABILIZACAO — PODER EXECUTIVO E
LEGISLATIVO - ANO ELEITORAL - NAO
VEDACAO DE REPASSE — TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL.

1. RELATORIO

A Requerente solicita Parecer Juridico sobre o repasse de verbas as
entidades regidas pela Lei n° 13.019/2014, tendo em vista as vedagdes previstas ocorridas em

ano eleitoral;‘nos termos da Lei n® 9504/1997 (Lei das Elei¢cdes).
E o breve relatério, passo & analise.

2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do
Processo Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administragio Municipal, propondo medidas que visem & corregdo das ilegalidades
eventualmente encontradas, inclusive a anulagdo ou revogagio de atos e a punigdo dos

responséaveis, nos termos do artigo 21, inciso V do Regimento Interno.

Consiclerando que se trata de ano eleitoral, e foram suscitadas duvidas em

relagio & destinagéio das emendas impositivas, passamos a analise dos seguintes pontos:

Ee |



~

AR
Py

"% PREFEITURA DE I TUIUTARA
Y

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA — MINAS GERAIS

E 4&;'”'

A - DO TERMO DE FOMENTO E DAS EMENDAS IMPOSTIVAS

A Lei n° 13.019/2014 estabelece normas gerais para as parcerias entre a
administragdio publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo,
para a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de

atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos no

Termo de Fomento.

No Municipio de Ituiutaba, o Decreto n° 8.169/2016 regulamenta as

disposigdes da lei federal, dispondo no artigo 10, inciso II o seguinte:

Art. 10 — S#o instrumentos mediante os quais serfio formalizadas as
parcerias de que trata este decreto:

(2

II — termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as
parcerias estabelecidas pela administragdo publica do Municipio de
Ituiutaba com organizagdes da sociedade civil para a consecugdo de
finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

Ademais, de acordo com o artigo 12 do supracitado Decreto, compete ao
Chefe do Poder Executivo celebrar ou autorizar o termo de fomento, dispondo o artigo 13

quais os requisitos para a celebragdo das parcerias.

Aliado a isto, o artigo 31 do Decreto n° 8.169/2016 dispde sobre a dispensa

do chamamento ptiblico no caso como o dos autos. Vejamos:

Art. 31 - Os termos de colaborag@o ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentdrias anuais e
os acordos de cooperaciio serdo celebrados sem chamamento publico,
exceto, em relagio. aos acordos de cooperagdo, quando o objeto envolver a
celebragio de comodato, doagdo de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipétese em que o respectivo
chamamento piiblico observara o disposto na Lei Federal n.° 13.019, de 31

de julho de 2014, e neste decreto.
o :
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Diante desse cendrio, ¢ possivel a celebragdo do Termo de Fomento,

envolvendo recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis orgamentérias anuais.

Em relagiio as Emendas Impositivas, mister se faz esclarecer que se trata de
instrumento, mediante o qual os vereadores podem apresentar emendas a Lei Orgamentéria
Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras, projetos ou institui¢des, as

quais possuem carater obrigatério, posto isto 0 nome: impositivas.

A Emenda n° 48 a Lei Orginica do Municipio de Ituiutaba, de 24 de
novembro de 2021, acrescentou o artigo 82-A ao referido normativo para tornar obrigatoéria a

execucdo da programagio de emenda parlamentar orgamentaria individual. Vejamos:

Art. 82-A — E obrigatéria a execu¢fo orgamentdria e financeira da

programagdo incluida por emendas individuais do Legislativo Municipal em
Lei Orgamentaria Anual.

fid

§5° - A nido execucio da programaciio orcamentdria das emendas

parlamentares previstas neste artigo implicard em crime de

responsabilidade, nos termos da legislacdo aplicdvel. (nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete ao Vereador destinar o recurso & entidade
por ele selecionada, competindo, tdo somente ao Poder Executivo, a execugdo da

programagdo orgamentaria, nos termos do §5° do artigo 82-A, inclusive sob pena de crime de

responsabilidade.

Aliado a isto, é de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da
entidade, a destinagio dos valores, bem como todas as questSes que envolvem o uso do
dinheiro publico para tais entidades, notadamente porque responde também por crime de

responsabilidade, nos termos do Decreto-Lei n° 201/1967, conforme dispde o artigo 7°:

Art. 7° - A Camara podera cassar o mandato de Vereador, quando:

> 3
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA — MINAS GERAIS

I — utilizar-se do mandato para a pratica de atos de corrupgdo ou de
improbidade administrativa;

[I- fixar residéncia fora do Municipio;

I1I — proceder de modo incompativel com a dignidade, da Céamara ou faltar

com o decoro na sua conduta publica.

Portanto, tanto Poder Executivo e Poder Legislativo estdo sujeitos a
responsabilizagdo no desempenho de seus mandatos eletivos, justamente pelo preceito dos

freios e contrapesos, bem como a todos 0s demais 6rgdos de controle de suas condutas, como
Ministério Publico e Tribunal de Contas.

B — DAS EMENDAS IMPOSITIVAS EM ANO ELEITORAL

Em relagio as Emendas Impositivas em ano eleitoral, como € o caso do ano

de 2024, importante salientar o que dispde o artigo 73, §10 da Lei 9.504/1997:

Art. 73 — S#o proibidas aos agentes publicos, servidores ou nfo, as seguintes
condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos
nos pleitos eleitorais:

foicd

§10 — No_ano em que se realizar eleiciio, fica proibida a distribuicio
gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da Administracao

Publica, exceto nos ¢asos de calamidade publica, de estado de

emergéncia_ou de programas sociais autorizados em lei e ji em

execucio orcamentaria no exercicio anterior, casos em que o Ministério

Piblico _poderda promover 0 acompanhamento de sua execucio

financeira e administrativa. (nossos grifos)

Como se observa do supra citado dispositivo, as Emendas Parlamentares em
leis orgamentdrias, que preveem a destinagéio de valores a entidades civis ndo se enquadram

na vedagdo da Lei das Elei¢3es, justamente porque hé contrapartida por parte das institui¢des.

et
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Eleitoral, verbis:

Nesse sentido, € 0 RECENTISSIMO entendimento do Eg. Tribunal Superior

ELEICOES SUPLEMENTARES 2018 — RECURSO ORDINARIO -
ACAO DE INVESTIGAGAO JUDICIAL ELEITORAL — GOVERNADOR
E VICE-GOVERNADOR — CONDUTA VEDADA E ABUSO DO PODER
POLITICO - CUMULAGCAO DE  PEDIDOS - APURACAO
CONCOMITANTE — POSSIBILIDADE — PRECEDENTES — COMPRA
DE  APOIO POLITICO POR MEIO DE EMENDAS
PARLAMENTARES E CONVENIOS - NAO CARACTERIZACAO
DO ILIiCITO — UTILIZAGAO DE BENS PUBLICOS MOVEIS E
IMOVEIS NA CAMPANHA ELEITORAL — AUSENCIA DE PROVAS —
USO PROMOCIONAL DE SERVICOS DE CARATER SOCIAL -
CONDUTA VEDADA CARACTERIZADA — MULTA - APLICACAO -
RAZOABILIDADE - ABUSO DE PODER - AUSENCIA DE
GRAVIDADE — BENEFICIO ELEITORAL - NAO PROVADO -
PROVIMENTO PARCIAL. (...) 6. Compra de apoio politico por meio de
emendas parlamentares e convénios. 6.1 — Na linha da jurisprudéncia

firmada nesta Corte Superior, “A assinatura de convénios e 0 repasse

de recursos financeiros a entidades privadas para a realizacdo de

projetos na drea da cultura, do esporte e do turismo niio se amoldam ao

conceito de distribuicio gratuita prevista no_art. 73, 8§10, da Lei n°

9504/97, sobretudo quando os instrumentos preveem a adociio de

contrapartidas por parte das instituicdes”. (RO n° 33-32/SC, Rel. Min.

Marcelo Ribeiro, DJE de 5.6.2012). 6.2. Assim como concluiu o

Tribunal a quo, a liberaciio de emendas arlamentares nio se enquadra

na_proibicéo legal, dado o seu carater impositivo e ao fato de nao

consistir em transferéncia direta 2aos municipio, 0 que afasta a

incidéncia da vedacdo contida no art. 73, VI, a, da Lei n° 9.504/97. (...)

(Tribunal Superior Eleitoral, Recurso Ordinario Eleitoral — Eleigdes

g
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA — MINAS GERAIS

Suplementares -25.2018.6.27, Rel. Min. Tarcisio Vieira de Carvalho Neto,
Palmas/TO, j. 06/05/2021) (grifamos)

Desse modo, o fato de se tratar de ano eleitoral, ndo h4 vedagdo para que o
Municipio de Ituiutaba proceda ao repasse de verbas destinadas por Emendas Impositivas,

conforme entendimento do Eg. Tribunal Superior Eleitoral.
3. CONCLUSAO

Pelas razdes expostas neste parecer, CONCLUI-SE pela viabilidade juridica
de se formalizar Termo de Fomento para aperfeicoamento da parceria, devendo ser
observadas as disposigdes da Lei Federal n° 13.019/2017, bem como Decreto Municipal n®
8.169/2016. o

E o parecer. S.M.J

Remetam-se os autos para o Setor de Convénios.

[tuiutaba, 22 de abril de 2024.

(=W Oy—

- Janice Coelho Derze

Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso em Geral

&
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CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.332,705/0001-86

Razéo LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG
Social:

Endereco:: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /
38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/04/2024 a 14/05/2024

Certificagao Nimero: 2024041518270837310106
Informacgdo obtida em 24/04/2024 09:35:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

TERMO DE FOMENTO N° XXX/2024 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIiPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E O LAR ESPIRITA MARIA
JOSE FRATARL.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Praga Coénego Angelo, s/n°, Centro, doravante  denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, e 0 LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARYI, inscrito
no CNPJ sob n° 21.332.705/0001-86, com sede na Rua Cincinato Lourengo Freire, n°
136, Bairro Junqueira, representado por sua Presidente MARCIA FRATARI MAJADAS,
resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes
Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018, e
na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei
Municipal n°® XXXXX, de xx de xxxxx de 2024, consoante 0 processo administrativo n°
3694/2024 e mediante as clausulas e condicdes seguintes: .

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razéo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° xxxx, de Xx de
xxxxx de 2024, oriunda de emenda impositiva, tem por objeto prestar assisténcia a
crianga carente, em periodo integral, com 0 desenvolvimento da crianga em todos 08

seus aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida, conforme detalhado no Plano
de Trabalho, ANEXO .

1.2 - Nao poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugao de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegagao das fungdes de regulagao, de fiscalizacdo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, 0s parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcricéo, é parte integrante indissociavel do presente
TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagao técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam 0s parceiros.

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho poderéa ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que n3o haja alteragéo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGA(}OES
3.1 - S&o obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagao pertinente € 0 plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, adotando todas as medidas
necessarias a correta execugéo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n° 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agbes e servicos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar 0S recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerga suas acbes todas as parcerias celebradas com O poder publico,
contendo. no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo tnico do art. 11 da Lein°®
13.019/2014; '

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgaos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n°® 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execucao do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados & execugao do objeto previsto no
termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragao publica a inadimpléncia da organizagao da sociedade civil
em relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou 08
danos decorrentes de restricao a sua execucao;

i) disponibilizar ao cidado, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,

consulta ao extrato deste termo de colaboracao/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicag@o dos recursos,

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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j)é vedada a realizagéo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

Il - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagdo de contas as organizagdes da sociedade civil
por ocasi&o da celebragéo das parcerias, informando previamente e publicando em
meios oficiais de comunicagéo as referidas organizagoes eventuais alteragbes no seu
conteudo;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria € 0 submetera
comissido de monitoramento e avaliagdo designada, que O homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagéo de contas devida
pela organizagéo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagao com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagdo
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientacdo e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria,

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6rgdo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso nao ocorrer, todas as obrigagbes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagéo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias ap6s o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagdo sobre a aplicagdo irregular dos
recursos envolvidos na parceria,

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagao de
evidéncias de irregularidades na execugéo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestao, fiscalizagdo e o acompanhamento da execucdo do presente Termo dar
- se - a pelo Servidora Gestora: Marilia Gabriela de Oliveira; Matricula: 9242; Cargo:
Diretora do Dep. de Protecéo Social Basica. Fiscal: Brenda Estefane Pimenta Borges;
Matricula: 1504; Cargo: Chefe da Secgdo de Gestdo Administrativa.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execucao do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugéo do objeto do
presente Termo de Fomento € de até R$20.000,00 (vinte mil reais), oriundo de emenda
impositiva, assim discriminados:

Vereadora Alice Drummond — R$20.000,00
TOTAL — R$20.000,00 (vinte mil reais).

52 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugao do
presente termo de colaboraga@o/termo de fomento, recursos no valor de até R$20.000,00
(vinte mil reais). Correndo a despesa a conta da dotagéo orgamentaria:

XXXX NAO FOI INFORMADA AINDA XXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletronica sujeita a identificacao
do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagéo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nao
utilizados, em caderneta de poupanca de instituicao financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagéo financeira de curto
prazo, ou operagéo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagéo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serao, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboracao/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condicdes de prestagéo de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagéo de
gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre 0s
recursos transferidos e o0s recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nao

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria néo serao liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou 0
inadimplemento da organizagdo da sociedade civili em relagdo a obrigagdes
estabelecidas no termo de colaboragao ou de fomento;

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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lll- quando a organizagao da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos 6rgaos de
controle interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos a administragcdo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas
especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragao
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

74 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizag@o dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

|| - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

Il - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituicoes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias.

7 3 — Os recursos transferidos poderao ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2024, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugéo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e apds o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serao
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descrig@o sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razéo da execugao do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

Il - valores efetivamente transferidos pela administragao publica;

IV - analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizagdo da sociedade civil na prestagéo de contas, quando ndo for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

\V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipotese de inexecugao por culpa exclusiva da organizagao da sociedade civil,
a administracdo publica podera, exclusivamente para assegurar O atendimento de
servicos essenciais a populagéo, por ato proprio e independentemente de autorizacao
judicial, a fim de realizar ou manter a execugao das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira,

qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execucao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagao, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagéo de contas 0 que foi executado pela organizagdo da
sociedade civii até o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagdo de contas apresentada pela organizagéo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar 0 andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigao pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de quetrata a prestagdo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagdes e documentos:

| — extrato da conta bancaria especifica;

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagéo da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria,

Il - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver,

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relagdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; €
VI - lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatério de execugao Fisico — Financeiro;

VIl — Relatério de Execugéo da Receita e da Despesa;

IX — Relagdo de Pagamentos;

X —Relacéo de Conciliagao Bancaria;

XIl — Qutros documentos que a Comissao de Selegdo, Monitoramento, avaliagéo e
prestacao de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serao glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagao da sociedade civil prestaré contas da boa e regular aplicagao dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duragado da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para analise periddica da execugao do objeto a prestagado de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto a Secretaria
Municipal de Finangas € Orgamento, apresentando relagao de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autdnomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de
despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com 0 extrato bancério mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestagao de contas relativa a execugéo do termo de colaboracgéo ou de fomento

dar-se-a mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatérios:

| - relatorio de execugdo do objeto, elaborado pela organizagéo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para 0 cumprimento do objeto & 0
comparativo de metas propostas com 0S resultados alcangados;

Il - relatorio de execugao financeira do termo de colaboragéo ou do termo de fomento,
com a descrigdo das despesas € receitas efetivamente realizadas € sua vinculagao com
a execucdo do objeto, na hipétese de descumprimento de metas € resultados
estabelecidos no plano de trabalho.

10.3 - A Administragao publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver:

[ - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execug@o da parceria,
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Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagéo, homologado pela comissao de
monitoramento e avaliagao designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execucdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestacéo de contas, de que trata o
art. 67 da Lei n® 13.019, de 2014, deverao conter analise de eficacia e de efetividade
das agdes quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

Il - os impactos econdémicos ou sociais;

Il - o grau de satisfagdo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apds a concluséo do objeto pactuado.

10.5 -A manifestagao conclusiva sobre a prestacéo de contas pela administragdo publica
observara 0s prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagéo da prestagéo de contas;
I| - aprovagao da prestagdo de contas com ressalvas; ou

Il - rejeicao da prestagéo de contas € determinacéo de imediata instauracdo de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissao na prestagédo de contas, sera concedido
prazo para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagao,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragdo publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagéo de contas e comprovagao de
resultados. :

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, na@o
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragao dos fatos,
identificagdo dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtencao do ressarcimento, nos
termos da legislagao vigente.

10.7 -A administragao publica apreciara a prestagao final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do

cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo Unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:
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| - ndo significa impossibilidade de apreciagao em data posterior ou vedacgéo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que néo for constatado dolo da organizacdo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagéo pela administracdo publica.

10.8 - As prestacdes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) omissdo no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

c) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antieconémico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela decis&o sobre a aprovagdo da prestagao
de contas ou por omissdo em relagdo a analise de seu contetudo, levando em
consideragdo, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegagéo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacéo.

10.10 - Quando a prestagao de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizacdo da sociedade civil podera solicitar
autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatérias de interesse publico, mediante a apresentacdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento e a area
de atuagéo da organizagao, cuja mensuragdo econdmica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituicao integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da
prestagé@o de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os
documentos originais que compdem a prestagédo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —-DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES

11.1 - Pela execugéo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n® 13.019, de 2014, e da legislacao especifica, a administragéo publica

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI



PREFEITURA DE ITUIUTABA

podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagao da sociedade civil parceira as
seguintes sangdes:

| - adverténcia;

Il- suspensdo temporaria da participagao em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com orgaos e entidades da esfera de governo da
administragéo publica sancionadora, por prazo ndo superior a dois anos;

lll - declaracdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com érgaos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitacio perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagéo da sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos

prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangéo aplicada com base no inciso
Il

Paragrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos Il e Ill sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, facultada a defesa do
interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo
a reabilitacdo ser requerida ap6s dois anos de aplicagéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacao da prestagao
de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infragdo relacionada a execugao da
parceria.

11.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edicao de ato administrativo voltado a
apuragao da infragéo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragao/termo de fomento podera ser:
| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da

avenca, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengao;

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipéteses:

a) utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) constatagéo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de
Tomada de Contas Especial.

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

A



PREFEITURA DE ITUIUTABA

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes 08 de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecugado do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-s€ a bens remanescentes 0S bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com 0S recursos aplicados em razio deste Termo de Colaboragao/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serao de propriedade da Organizagéo da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo @ organizagéo da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade 3 administragao publica, na
hipotese de sua exting@o.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagao da Sociedade Civil que s€
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagao donataria, quando, apos a

consecugao do objeto, nao forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficarao gravados com clausula de inalienabilidade € deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execucao de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversao em favor
da Administraga@o Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragao ou
ampliagéo da execucao do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicag@o do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administrag@o publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTEGAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado 0 “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protegao de Dados — Lei n° 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERACOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo @ solicitagao ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagdo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nao é permitida a celebracgao de aditamento deste Termo de Fomento com
alteracao da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excecdo das que tenham por finalidade meramente a
prorrogagao de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido 2
Procuradoria do Municipio, 6rgaoc ao qual deverao os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise € parecer.
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16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivacéo de alteragdes que tenham por objetivo a mudanca de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagéo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDIGOES GERAIS

17 1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:
| - as comunicacdes relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento serdo

remetidas por correspondéncia ou e-mail e serso consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmiss3ao via e-mail, ndo poderao se

constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deverao ser encaminhados
no prazo de cinco dias; e

Il - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragao/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatorios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragao/termo de fomento, que nao possam ser resolvidas pela via administrativa,
o foro da Comarca de ltuiutaba, com renuncia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 24 de abril de 2024.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARCIA FRATARI MAJADAS
PRESIDENTE

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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ANEXO

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS - LEI N°
© 13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizacdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execucgao contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagdo, sob pena de responsabilizagao administrativa, civil e criminal.

2. As partes s€ comprometem a manter sigilo € confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e 0s dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugao contratual, em consonancia com 0 disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagoes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderao administrativa € judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados
pessoais repassados em decorréncia da execucao contratual, por inobservancia a Lei
Geral de Protecgéo de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protecéo de Dados, 0
CONTRATANTE, paraa execucao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,

enderecos eletronico e residencial, e copia do documento de identificagao (listar outros,
quando cabivel).

5. ACONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protecédo de Dados € se€ compromete a adequar todos 08 procedimentos internos ao

disposto na legislagdo com O intuito de proteger 0s dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. ACONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados
pessoais, situacdes acidentais ou ilicitas de destruigao, perda, alteracao, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as

providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protecao de Dados.

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

v



Contro\'adoria.Gera\ do aunicipio

av, 17 2 1084~ centro — CEP 38300-132

\TU\UTABA _ MG -Fone: (34) 3271-8120
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» CONTROLADORIA GERAL DO MUNICE.
CGM, tém suas atribuig0es regulamentadas em legislacdo federal

As rotinas de trabalho adotadas
exercer @ fiscalizagdo dos atos da &

constitucionals {ais como: = : : rall
eficiéncia, © quando detectadas possivels megulandades.msanavels dos atosfet‘f’::c;:l :&i
procedimentos licitatérios, 02 execucdo orqan}entana e ’ﬁnanceua efett ,

realizadas, esta Controladoria encaminhard denuncia a0 Ministerio Publico © comunicara
Hrga Controle EXterno sobre tais irregulandades.

1-DO RELATORIO : |
Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 3694/2024, pard andlise da Minuta do

Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG € © Lar Espirita
Maria José Fratarl. '

Em analise do pédido ¢ Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado © repasse
de RS 20.000,00 (vinte mil reais), pard. atender as necessidades de investimento na
manutengdo do Lar Espirita Maria Jose Fratari. '

O processo veio instruido com & aprovagao do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na
Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 ¢ Decreto n° 8.362/2017, sendo €sses
os dispositivos legais que regulamentam, a5 parcerias celebradas entre & Administragdo
Publica Mp.nicipal Direta ¢ Indireta © 85 Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatorio.
I1 — DA ANALISE

, O Termo de Fomento € 0 instrumento pelo qual s80 formalizadas as parcerias com
QSC 2 selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa Ou
inexigibilidade, em regime de mitua cooperagao, com 0 objetivo de ‘incentivar ©
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas 0SC’s em plano de
trabalho, com metas € agdes que contemplem O interesse publico, observando-se 05

programas ou plano setorial da area correspondente, quando houver.



mento da elaborag:éo da Lej que autorizg ¢ Iepasse,
devers ger observado que o Plano de trap,
Tecursos somente para in.vestimento.

-8€ que o
0 i is atento a0 que dispge g Lein® 13.019/2014,
0 Decreto po 8.1 69/2016 & Decreto no 8.362/201 7

Considerando que

0 ano de 2024 sers realizada ag eleigdes Municipajs, Cumpre
esclarecer o que se segue,

7] |
§5° - 4 nao execucdo dy pl‘ogl’amacdo orgamemdria dﬂS
emeng par lamentares Drevistas neste artigo implicars em

Crimes de respons_abilidade, nos termos da legistacao aplicavel.
(Grifo nosso)
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, &

Frente o dispositivo legal exposto, entende-se que compete ao Vereador destinar
0 recurso a entidade por ele selecionada, cabendo ao Poder Executivo, td0 somente a
execugdo da programag#o orgamentdria, nos termos do §5° do artigo 82-A, inclusive sob
pena de crime de responsabilidade.

Observa-se que ¢ de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da entidade,
a destinagdo dos valores, bem como todas-as questdes que envolvem o uso do dinheiro
publico para tais entidades, sendo oportuno.atentar-se que 0 mesmo responde também por
crime de responsabilidade, por forga do art, 7° do Decreto-Lei n° 201/1967.

Nesse sentido, pontuada as responsabilidades de ambos os poderes, passamos a

observar a aplicag#o das Emendas Impositivas em ano eleitoral, ressaltando o que apregoa
o art. 73, 10 da Lei n° 9.504/1997:

Art. 73. Sdo proibidas aos agentes piblicos, servidores ou ndo,
as seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de
oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que se realizar eleicdo, fica proibida a
distribuicdo gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da
Administracido Publica, exceto nos casos de calamidade
publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais
autorizados em lei e jd em execugdo orcamentdria no exercicio
anterior, casos em que o Ministério Piiblico poderd promover o
acompanhamento  de sua  execugdo financeira e
administrativa. (Incluido pela Lei n° 11.300. de

2006)

Conforme dispositivo e interpretagdes associadas, tais iniciativas, para serem
legitimas devera ser considerado: “

I - devem apresentar carater assistencial, no intuito de proteger ou alcangar os direitos
sociais elencados pela Constituigio;

II - ndo devem possuir conotagio eleitoral;

IIT - as despesas decorrentes das atividades do programa precisam estar previstas na lei
or¢amentaria do Ente Publico; e | :

IV - devem ter sido iniciadas em anos anteriores, para caracterizar a continuidade das
politicas publicas ja desenvolvidas pelo Estado.

Na mesma esteira de raciocinio, destaca-se o entendimento do TSE, acerca da
vedagdo ndo se estender aos casos de repasses com contrapartidas:

[...]. Conduta vedada. Art. 73, $ 10, da Lei n° 9.504/97. Senador.
Deputado estadual. Repasse. Recursos financeiros. Subvengado
social. Entidades privadas. Fomento. Turismo. Esporte. Cultura.

/v D)oo
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Contrato  administrativo. Contrapartida.  Gratuidade.
Descaracterizagdo. [...] 2. A assinatura de convénios e o repasse
de recursos financeiros a entidades privadas para a realizagdo
de projetos na drea da cultura, do esporte e do turismo ndo se
amoldam ao conceito de distribuigdo gratuita, previsto no art. 73,
§ 10, da Lei n° 9.504/97. [..] (Ac. de 24.4.2012 no RO n°
1717231, rel. Min. Marcelo Ribeiro.)

[...] Conduta vedada. Art. 73, IV e § 10, da Lei n° 9.504/97.
Senador. Deputado estadual. Repasse. Recursos financeiros.
Subvengdo social. Entidades publicas e privadas. Fomento.
Turismo.  Esporte. ~ Cultura.  Contrato  administrativo.
Contrapartida. Gratuidade. Descaracterizagdo. [...] 4. A
assinatura de convénios e o repasse de recursos financeiros a
entidades piblicas e privadas para a realizagdo de projetos na
drea da cultura, do esporte e do turismo ndo se amoldam ao
conceito de distribui¢do gratuita, previsto no art. 73, $ 10, da Lei
n® 9.5047/97, sobretudo quando os instrumentos preveem a
-adogdo de contrapartidas por parte das instituigdes. [...] (Ac. de.
24.4.2012 no REspe n° 282675, rel. Min. Marcelo Ribeiro. )

Assim considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e
interpretagSes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizag¢#o da parceria via
Termo de Fomento.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando a documentagfio anexa, a aprovagéo do Plano de
Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando a
proposta apresentada, esta Controladoria ndo vislumbra ébice ao prosseguimento do feito,
desde que sejam sanadas as observacdes apontadas.

Ituiutaba, 26 de abril de 2024.

I\{Z’lrci;’ ivi aR%ﬁﬁes

Controladora Geral do Municipio
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Despacho - Proc. n° 3.694 / 2024

Em face ao requerimento recebido da Lar Espirita Maria José
Fratari, CNPJ 21 .332.705/0001-86, que por intermédio de sua Presidente Marcia Fratari
Majadas, solicitou a formalizag@o de parceria através da celebrag@o de Termo de Fomento
para a liberagdo de recurso proveniente da Emenda Impositiva da Vereadora Alice
Drummond no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para execugéo do plano de trabalho
apresentado.

O procedimento foi encaminhado a Sra. Secretdria Municipal de
Desenvolvimento Social, que analisou e despachou no presente processo nas fls. 64 se
manifestando favoravelmente ao Plano de Trabalho apresentado nas fls.58 a 61, e
informando as servidoras designadas para a gestdo e a fiscalizag@o da execugéo.

Diante disso, em consonédncia com o parecer técnico da Comisséo
de Acompanhamento, o parecer n® 154/2024 da Controladoria Geral e o parecer juridico
de n®371/2024 da Procuradoria Geral, autorizo o envio do Projeto de Lei a Nossa Egrégia
Casa Legislativa para que autorize a formalizagdo do Termo de Fomento e o repasse da
Emenda Impositiva no valor de RS 20.000,00 (vinte mil reais) para o Lar Espirita Maria

José Fratari,

Remeta a Procuradoria Geral para providéncias.

[tuiutaba, 07 de maio de 2024.
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